⁷ B. BRETHOLZ, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 178 – „*vero non longe ex altera parte rivuli Vysplisa applicuerunt castra*“; tamtéž, s. 182 – „*Boemi non longe a Ratisbona metati sunt castra juxta fluvium Reznam; ex altera autem parte ejusdem fluminis erant castra filii imperatoris*“; totéž platí i pro popis prostorového detailu a vyjádření, že skupina sedí či stojí po obou stranách ústřední postavy – B. BRETHOLZ, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 156 – „*sedens in palatio Mantuano, episcoporum atque comitum ordine non modico ex utroque latere collocato, et electis jam praedictis episcopis positus in medio*“.

⁸ CDB 5/2, s. 422, č. 756 – r. 1274 – „*Terciam partem domus site prope portam Martis Colonie in fine ex opposito contra cippum in parrochia sancte Brigide*“; RBM 5, s. 47, č. 91 – r. 1347 – „*Judicium in villa nostra Wylands discr. V. Heinczl[ino] iudici ... cum libero laneo quondam patris sui existente et tabernam in domo ad dictum laneum pertinente, ex opposito Tylie per villam, ubi itur versus Parans, manu in sinistra habendam, situata*“; RBM 5, s. 437–438, č. 840 – r. 1350 – „*domum meam sitam in acie ex opposito fratrum Minorum*“; RBM 5, s. 798–800, č. 1818 – r. 1354 – „*quartalia vinearum ex opposito eiusdem montis Phaffenperg versus occidentem sitarum*“; RBM 7, č. s. 613–614, č. 1020 – r. 1361 – „*hereditatem nostram liberam, que est situata ex opposito fluminis, quod dicitur Myza*“; RBM 7, s. 803–804, č. 1331 – r. 1363 – „*super domo Nicolai sutoris de Polonia, ex opposito monasterii s. Clementis sita*“.

⁹ CDB 1, s. 417–421, č. 402 – falsum pol. 13. stol. – „*Hrobeniky [Hrobníky] super fluvium, qui dicitur Pzina [Psiná], cum suis attinenciis ex una parte Hlubehice termino iacente usque ad terminum Bohuhwalov*“; CDB 5/1, s. 634, č. 434 – r. 1265 – „*In loco, ubi nova civitas est edificanda circa Buduoyz ... iuxta decursum brachii fluviorum Wltaue et Malche, partem eciam prati ex altera parte contra claustrum, quod est situm iuxta prefatum brachium fluviorum*“; CDB 5/2, s. 77, č. 526 – r. 1267 – „*Emimus eciam a Francone, comite de Hukeswaghen, circuitum, qui incipit ab aqua, que vocatur Zedelnicz, et habet ex una parte terminum Oderam, ex alia parte Brunswerde*“.

řeka nebo hranice¹⁰ – a následně, při vymezení hranic určité plochy nemusí být sousední objekt, který hranici tvoří, nebo ji tvoří jeho okraj, také plochou, ale může se jednat o linii, např. řeku, nebo příkop.¹¹ Vždy jde každopádně o fyzický objekt, těsně přiléhající k ploše, jejíž hranice se popisují.

Předložka „de“

Ačkoli se v moderní češtině většinou překládají stejně, najdeme v používání předložek „de“ a „ex“ ve studovaných textech několik zásadnějších rozdílů. Předně se předložka „de“ používá jako přízvisko (nejčastěji geografická určení původu za jmény) i jako fráze. Předložka „de“ také může určovat vztah části k celku. V studovaných textech předložka „de“ umožňuje velmi často vyjádřit umístění menší jednotky ve větší, její původ v ní či přesun z ní, a to i při obrazném významu.¹² Takto

cum Vngaria, et quicquid ex ista parte Oztraue versus Vngariam invenitur“; RBM 4, s. 169–170, č. 419 – r. 1337 – „De silva nostra Bezdenzi scilicet LX laneos, qui protenditur partim versus castrum Bezdez praedictum, et XXX laneos ex alia parte civitatis praedictae, qui protenduntur de proxima valle“; RBM 5, s. 435, č. 834 – r. 1350 – „domum suam in foro dictae civitatis, inter domos Peskonis ... ex una et Mixonis ... ex altera sitam, Bohunconi in longa platea“.

¹⁰ CDB 5/1, s. 357, č. 230 – r. 1260 – „*nemus ex altera parte Wulte in superiori parte attingens viam illam, que ducit in Helfenberch, tangens in inferiori parte rivum quendam, qui vocatur Minor Wultawitz“; RBM 4, s. 454–455, č. 1141 – r. 1342 – „*Molendinum hospitalis Glatoviensis situm circa villam Janovitz ex ista parte fluminis locatum“; RBM 5, s. 74–75, č. 130 – r. 1347 – „*Et dictum campum una cum aqua infra molendinum et supra in littore parte ex utraque in piscando“; RBM 5, s. 684, č. 1471 – r. 1353 – „*curiam meam, sitam ex alia parte pontis ante civitatem iam dictam“; RBM 4, s. 237, č. 610 – r. 1338 – „*Super limitibus agrorum ville nostre Pnyewiez circa Kutnam posite, tam ex parte ipsius ville et ciuitatis Kutne, tam ex parte Czaaslauie et agrorum predictae ville nostre, et eciam ex parte montis, qui dicitur Rus, quos limites per predictos religiosos nos dicimus occupatos“.*****

¹¹ RBM 1, s. 263–264, č. 562 – r. 1215 – „*praedictus fluvius per descensum fluens facit metam usque ad villas Lasczian ex una, et villam Bilkovice ex altera parte“; RBM 5, s. 74–75, č. 130 – r. 1347 – „*Addidimus ... unum quartale agrorum, quod continet XLII iugera. Limitaciones illorum agrorum, videlicet ex alia parte magni fossati versus Chotborz, qui agri tangunt flumen, quod dividit campum et metas Trunscheyn et hereditatem de Chotborz“.**

¹² Typy příkladů v kronikách z různých časových období: B. BRETHOLZ, *Cosmae Pragensis Chronica* (jako pozn. 3), s. 28 – „*de summitate alti montis“; tamtéž, s. 74 – „*de claustro exit virgo“; Canonici Wissegradensis Continuatio Cosmae, ed. Josef EMLER, in: FRB 2, Pragae 1874, s. 201–237, zde s. 214 – „*lapis mirae magnitudinis de monte veniens“; tamtéž, s. 222 – „*de multis causis multis consiliis“; tamtéž, s. 230 – „*septem homines de toto exercitu“; tamtéž, s. 235 – „*accipiens crucem de sancto altari sancti Petri“; J. EMLER, Chronicon Aulae Regiae* (jako pozn. 3), s. 50 – „*quidam de suis“; tamtéž, s. 22 – „*unus de capellanis“; J. EMLER, Chronicon*******